
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 청사시설과
장 : 600 지방채
관 : 610 국내차입금
항 : 611 차입금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 197,878,916 224,005,970 △26,127,054

청사시설과 28,087,770 17,804,877 10,282,893

600 지방채 25,852,530 0 25,852,530

610 국내차입금 25,852,530 0 25,852,530

611 차입금 25,852,530 0 25,852,530

611-01 정부자금채 25,852,530 0 25,852,530

○루원복합청사 건립(시설비) 25,852,530

700 보전수입등및내부거래 2,235,240 17,804,877 △15,569,637

720 내부거래 2,235,240 17,804,877 △15,569,637

721 전입금 2,235,240 1,813,877 421,363

721-03 기타회계전입금 2,235,240 1,813,877 421,363

○루원복합청사 건립(일반회계 전입금)

2,235,240

25,852,530,000원

2,235,240,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 교통안전과
장 : 700 보전수입등및내부거래
관 : 720 내부거래
항 : 721 전입금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

교통안전과 13,042,150 19,684,500 △6,642,350

700 보전수입등및내부거래 13,042,150 19,684,500 △6,642,350

720 내부거래 13,042,150 19,684,500 △6,642,350

721 전입금 13,042,150 19,684,500 △6,642,350

721-03 기타회계전입금 13,042,150 19,684,500 △6,642,350

○일반회계전입금 13,042,15013,042,150,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 소상공인정책과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

소상공인정책과 14,999,285 29,277,109 △14,277,824

500 보조금 7,652,400 18,154,906 △10,502,506

510 국고보조금등 7,652,400 18,154,906 △10,502,506

511 국고보조금등 7,652,400 18,154,906 △10,502,506

511-02 지역균형발전특별회계보조금 7,293,000 17,173,000 △9,880,000

○전통시장 주차환경개선사업(건립) 7,233,000

○전통시장 주차환경개선사업(이용보조)

60,000

511-03 기금 359,400 981,906 △622,506

○화재알림시설 설치사업 134,400

○노후전선정비사업 225,000

700 보전수입등및내부거래 7,346,885 11,122,203 △3,775,318

720 내부거래 7,346,885 11,122,203 △3,775,318

721 전입금 7,346,885 11,122,203 △3,775,318

721-03 기타회계전입금 7,346,885 11,122,203 △3,775,318

○일반회계 전입금 7,346,885

7,233,000,000원

60,000,000원

134,400,000원

225,000,000원

7,346,885,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 산업입지과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

산업입지과 6,889,000 15,040,000 △8,151,000

500 보조금 2,681,000 6,689,000 △4,008,000

510 국고보조금등 2,681,000 6,689,000 △4,008,000

511 국고보조금등 2,681,000 6,689,000 △4,008,000

511-02 지역균형발전특별회계보조금 2,681,000 6,689,000 △4,008,000

○균특보조금(남동국가산업단지 재생사업)

2,681,000

700 보전수입등및내부거래 4,208,000 8,351,000 △4,143,000

720 내부거래 4,208,000 8,351,000 △4,143,000

721 전입금 4,208,000 8,351,000 △4,143,000

721-03 기타회계전입금 4,208,000 8,351,000 △4,143,000

○일반회계 전입금(산업시설 환경개선사업)

1,000,000

○일반회계 전입금(남동국가산업단지 재생사업)

3,208,000

2,681,000,000원

1,000,000,000원

3,208,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 에너지산업과
장 : 700 보전수입등및내부거래
관 : 720 내부거래
항 : 721 전입금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

에너지산업과 17,561,000 650,000 16,911,000

700 보전수입등및내부거래 17,561,000 650,000 16,911,000

720 내부거래 17,561,000 650,000 16,911,000

721 전입금 17,561,000 650,000 16,911,000

721-03 기타회계전입금 17,561,000 650,000 16,911,000

○기타회계 전입금[원도심활성화특별회계 발전소도서개

발계정] 17,561,00017,561,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 항만연안과
장 : 700 보전수입등및내부거래
관 : 720 내부거래
항 : 721 전입금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

항만연안과 300,000 7,339,872 △7,039,872

700 보전수입등및내부거래 300,000 7,339,872 △7,039,872

720 내부거래 300,000 7,339,872 △7,039,872

721 전입금 300,000 7,339,872 △7,039,872

721-03 기타회계전입금 300,000 7,339,872 △7,039,872

○일반회계전입금(발전소도서개발계정)

300,000300,000,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 도시균형정책과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

도시균형정책과 15,440,183 32,266,466 △16,826,283

500 보조금 6,452,000 16,781,000 △10,329,000

510 국고보조금등 6,452,000 16,781,000 △10,329,000

511 국고보조금등 6,452,000 16,781,000 △10,329,000

511-02 지역균형발전특별회계보조금 6,452,000 16,781,000 △10,329,000

○뉴딜사업(안전한 우리동네, 고려인과 함박웃소)

2,900,000

○뉴딜사업(지역가치와 같이 금(金)빛으로 번창(昌)하는

금창) 97,000

○뉴딜사업(제물포Station-J) 1,993,000

○뉴딜사업(이웃사촌과 3생(生)하는 꽃피는 남촌)

662,000

○뉴딜사업(왕의 쉼터, 행복마을 동문안 이야기)

800,000

700 보전수입등및내부거래 8,988,183 15,485,466 △6,497,283

720 내부거래 8,988,183 15,485,466 △6,497,283

721 전입금 8,988,183 15,485,466 △6,497,283

721-03 기타회계전입금 8,988,183 15,485,466 △6,497,283

○일반회계전입금 8,988,183

2,900,000,000원

97,000,000원

1,993,000,000원

662,000,000원

800,000,000원

8,988,183,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 인천대로재생과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

인천대로재생과 47,560,888 16,550,955 31,009,933

500 보조금 200,000 750,000 △550,000

510 국고보조금등 200,000 750,000 △550,000

511 국고보조금등 200,000 750,000 △550,000

511-01 국고보조금 200,000 0 200,000

○국고보조금 200,000

600 지방채 27,891,000 0 27,891,000

610 국내차입금 27,891,000 0 27,891,000

611 차입금 27,891,000 0 27,891,000

611-01 정부자금채 27,891,000 0 27,891,000

○일반화도로개량 27,891,000

700 보전수입등및내부거래 19,469,888 15,800,955 3,668,933

720 내부거래 19,469,888 15,800,955 3,668,933

721 전입금 19,469,888 15,800,955 3,668,933

721-03 기타회계전입금 19,469,888 15,800,955 3,668,933

○일반회계전입금 19,469,888

200,000,000원

27,891,000,000원

19,469,888,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 주거정비과
장 : 700 보전수입등및내부거래
관 : 720 내부거래
항 : 721 전입금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

주거정비과 2,200 0 2,200

700 보전수입등및내부거래 2,200 0 2,200

720 내부거래 2,200 0 2,200

721 전입금 2,200 0 2,200

721-03 기타회계전입금 2,200 0 2,200

○일반회계전입금(골목길 재생사업) 2,2002,200,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 공원조성과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

공원조성과 39,553,741 44,490,963 △4,937,222

500 보조금 3,824,668 4,161,000 △336,332

510 국고보조금등 3,824,668 4,161,000 △336,332

511 국고보조금등 3,824,668 4,161,000 △336,332

511-02 지역균형발전특별회계보조금 3,824,668 4,161,000 △336,332

○장기미집행공원 지방채 이자지원 3,824,668

700 보전수입등및내부거래 35,729,073 23,829,963 11,899,110

720 내부거래 35,729,073 23,829,963 11,899,110

721 전입금 35,729,073 23,829,963 11,899,110

721-03 기타회계전입금 35,729,073 23,829,963 11,899,110

○일반회계 전입금 35,729,073

3,824,668,000원

35,729,073,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 제물포르네상스계획과
장 : 700 보전수입등및내부거래
관 : 720 내부거래
항 : 721 전입금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

제물포르네상스계획과 3,861,870 21,180,294 △17,318,424

700 보전수입등및내부거래 3,861,870 20,047,350 △16,185,480

720 내부거래 3,861,870 20,047,350 △16,185,480

721 전입금 3,861,870 20,047,350 △16,185,480

721-03 기타회계전입금 3,861,870 20,047,350 △16,185,480

○일반회계전입금 3,861,8703,861,870,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 제물포르네상스개발과
장 : 700 보전수입등및내부거래
관 : 720 내부거래
항 : 721 전입금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

제물포르네상스개발과 9,024,317 8,220,315 804,002

700 보전수입등및내부거래 9,024,317 2,687,000 6,337,317

720 내부거래 9,024,317 2,687,000 6,337,317

721 전입금 9,024,317 2,687,000 6,337,317

721-03 기타회계전입금 9,024,317 2,687,000 6,337,317

○일반회계전입금 9,024,3179,024,317,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 원도심활성화특별회계

부서: 관광마이스과
장 : 700 보전수입등및내부거래
관 : 720 내부거래
항 : 721 전입금 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

관광마이스과 1,556,512 1,779,119 △222,607

700 보전수입등및내부거래 1,556,512 1,729,119 △172,607

720 내부거래 1,556,512 1,729,119 △172,607

721 전입금 1,556,512 1,729,119 △172,607

721-03 기타회계전입금 1,556,512 1,729,119 △172,607

○일반회계 전입금 1,556,5121,556,512,000원


